
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di ottobre, nella Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Dott. Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 2/2019 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  162   Del  29-10-2019 Registro generale n. 396

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE ALLA COPERTURA DELLE AGEVOLAZIONI
TARIFFARIE T.P.L. (TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DD.GG.RR. N. 753 E 1067/2013)
PER L'ANNO 2019. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE . - CIG:  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 162 del 29-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



PREMESSO

CHE con Deliberazione n. 753 del 20/05/2013, integrata con Deliberazione n. 1067 del 15.07.2013, la
Giunta Regionale ha approvato nuove disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie sui servizi di
T.P.L. regionale, che in sintesi prevedono:

La compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori introiti per le aziende, nella misura
del 5% del costo complessivo;

Obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti di segreteria pari a €.
5,16 al Comune di propria residenza, ad ogni nuova emissione o ristampa della certificazione
di agevolazione;

Obbligo per i Comuni che rilasciano annualmente  oltre 100 certificazioni di agevolazione
tariffaria per il TPL ad effettuare accertamenti a campione su almeno il 20% delle
autocertificazioni presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla Regione;

Introduzione della soglia reddituale ISEE per i beneficiari della categoria L (Gestanti).

DATO atto che la suddetta delibera della Giunta Regionale n. 753/2013 prevede che le suddette
disposizioni entrino in vigore a decorrere dal 15/07/2013 e che entro trenta giorni dalla sua
approvazione, quindi entro il 21/06/2013, le amministrazioni comunali devono adottare e comunicare
alla Regione Marche gli estremi della propria delibera di Giunta Comunale con la quale il Comune
aderisce alla compartecipazione in quota parte al rimborso alle aziende di trasporto dei minori introiti;

DATO atto, inoltre, che ai Comuni che non daranno tale adesione sarà interdetta la possibilità di
rilasciare ai propri residenti o domiciliati la certificazione di agevolazione tariffaria;

VISTA la deliberazione n. 46 in data 24.05.2013 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato la
compartecipazione del Comune di Caldarola alla copertura dei rimborsi alle Aziende del T.P.L. per
minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata, nella misura del 5%, così
come stabilito nella D.G.R. n. 753 del 20 maggio 2013;

VISTA la deliberazione n. 33 in data 09.04.2014 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato la
compartecipazione del Comune di Caldarola alla copertura dei rimborsi alle Aziende del T.P.L. per
minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata, nella misura del 5%, così
come stabilito nella D.G.R. n. 753 del 20 maggio 2013, per l’anno 2014;

VISTA la deliberazione n. 24 in data 10.03.2015 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato la
compartecipazione del Comune di Caldarola alla copertura dei rimborsi alle Aziende del T.P.L. per
minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata, nella misura del 5%, così
come stabilito nella D.G.R. n. 753 del 20 maggio 2013, per l’anno 2015;

VISTA la deliberazione n. 21 in data 04.03.2016 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato la
compartecipazione del Comune di Caldarola alla copertura dei rimborsi alle Aziende del T.P.L. per
minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata, nella misura del 5%, così
come stabilito nella D.G.R. n. 753 del 20 maggio 2013, per l’anno 2016;

VISTA la deliberazione n. 21 in data 25.02.2017 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato la
compartecipazione del Comune di Caldarola alla copertura dei rimborsi alle Aziende del T.P.L. per
minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata, nella misura del 5%, così
come stabilito nella D.G.R. n. 753 del 20 maggio 2013, per l’anno 2017;

VISTA e richiamata la propria precedente deliberazione, poiché rimaste invariate le condizioni, n. 16
datata 03.02.2018 con la quale la Giunta Comunale ha deliberato quanto appresso:

La compartecipazione del Comune di Caldarola alla copertura dei rimborsi alle Aziende del T.P.L.a)
per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata, nella misura del 5%,
così come stabilito nella D.G.R. n. 753 del 20 maggio 2013 integrata con D.G.R. n. 1067 del
15.07.2013 e la n. 117/2018;

La obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti di segreteria pari a €.b)
5,16 al Comune di Caldarola, ad ogni nuova emissione o ristampa della certificazione di
agevolazione;

L’obbligo per il Comune, nel caso di rilascio annuale di oltre 100 certificazioni di agevolazionec)
tariffaria per il TPL ad effettuare accertamenti a campione su almeno il 20% delle autocertificazioni
presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla Regione;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 162 del 29-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



VISTA la comunicazione della Regione Marche – Giunta Regionale – del 20.03.2019 (ns. protocollo n.
2545 del 20.03.2019 – agli atti) con la quale invita il Comune ad assumere l’impegno di spesa, relativo
all’anno 2019, per un importo pari al 5% del totale da rimborsare relativo all’anno 2019 (quota totale
rimborso €. 5.002,05 - quota Regione €. 4.751,95 = quota Comune €. 250,10);

RITENUTO, dato il particolare momento economico attraversato ed al fine di non creare ulteriori
problematiche ai titolari delle tessere di agevolazione tariffaria, di aderire alla compartecipazione in
quota parte al rimborso alle aziende di trasporto, nella misura del 5% del costo complessivo;

DATO ATTO che la spesa derivante dalla presente determinazione ammonterà, per l’anno 2019 ad €.
250,10;

VISTE: la Delibera della Giunta Regionale n. 753 del 20 maggio 2013, in modo particolare l’allegato 1
“Criteri e modalità di concessione delle agevolazioni tariffarie sui servizi di T.P.L. regionale e locale”
nonché la Delibera della Giunta Regionale n. 1067 del 15.07.2013 e la D.G.R. n. 117/2018;

VISTO l’atto di Consiglio Comunale n. 11 del 20 marzo 2019, esecutivo ai sensi di legge con il quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO l’atto di Giunta Comunale n. 109 del 29 Dicembre 2018, esecutivo ai sensi di legge, con il
quale viene approvato il P.E.G. provvisorio esercizio 2019;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2- Di compartecipare come Comune di Caldarola alla copertura dei rimborsi alle Aziende del T.P.L.
per minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata, nella misura del 5%, così
come stabilito nella D.G.R. n. 753 del 20 maggio 2013 integrata con D.G.R. n. 1067 del 15.07.2013,
D.G.R. n. 1010/2016 e D.G.R. n. 117/2018, per una spesa di €. 250,10;

3- La obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei diritti di segreteria pari a €.
5,16 al Comune di Caldarola, ad ogni nuova emissione o ristampa della certificazione di agevolazione;

4- L’obbligo per il Comune, nel caso di rilascio annuale di oltre 100 certificazioni di agevolazione
tariffaria per il TPL ad effettuare accertamenti a campione su almeno il 20% delle autocertificazioni
presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla Regione;

5- Di fare fronte alla spesa di €. 250,10 derivante dalla presente Determinazione, prendendo il relativo
impegno, con imputazione al Cap. 1945 del bilancio 2019/2021, che presenta la necessaria
disponibilità;

6- Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione
del visto   di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione della
presente determinazione;

7- Di trasmettere i mandati di pagamento alla Regione Marche entro il 31 ottobre 2019;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 162 del 29-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 30-10-2019 per l’importo complessivo pari ad €       250,10

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 29-10-2019 F.to Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   377 al Capitolo       1945 -  anno 2019 importo €         250,10).

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 29-10-2019 F.to Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; Feliziani Dott. Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 162 del 29-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

